180日を超える入院

通算入院期間が180日を超えた日以降の入院料のうち選定療養に

に係わる入院料金

急性期一般入院料2 … １日につき　2,720円(税込)

診療報酬改定により、同じ病気で病院(診療所)に通算180日を超

えて入院されている患者さんは、一部負担金以外に入院医療費(入院

基本点数)の一部を負担して頂くことが国の法律で定められました。

「健康保険法第43条第2項の規定に基づき厚生労働大臣の定める

療養」 (平成14年3月8日厚生労働省告示第79号)

180日を超える場合と対象外になる場合について

この180日の期間は、当院における入院期間だけでなく、他の病院に

入院されていた期間も含まれますので、過去3ヶ月以内にいずれかの病院

に入院されていた患者さんは、入院時に１階受付までお申し出ください。

ただし、病院を退院された後、別の病気で入院されたり、３ヶ月間以上

病院に入院しなかった場合や介護老人福祉施設、介護老人保健施設、

介護療養型医療施設に入所(入院)されていた場合には通算されず、

次の入院の時から新たに入院期間を計算することになります。また、難病

や重症等の患者さんについてはこの制度の対象とはなりません。

入院期間の確認と退院証明書の提出について

当院に入院されるまでの３ヶ月間にどれくらいの期間、他の病院に入院

していたか、おわかりでない場合は、以前に入院されていた病院にお問い

対して「退院証明書」が発行されていた場合は１階受付まで提出をお願い

します。

4)

5)

6)

合わせの上、主病名と入院期間をご確認ください。また、以前の退院に

医科点数表に規定する回数を超えて受けた診療

患者さんの要望に従い、患者さんの自己の選択に係るものとして、

医科点数表に規定する回数を超えて行う診療であって、患者さんの

その費用を患者さんから徴収できることとなりました。

Ⅵ 入退院支援について

当院では、患者さまが安心・納得して退院し、早期に住み慣れた地域で療

養や生活を継続できるように、入退院支援の積極的な取組みや医療機関間

の連携等を推進するために、下記のとおり、専任の職員を配置しています。

氏　名

平本　佳代

奥田　直人

山内　威人

山内　威人

　運動器リハビリテーション料（Ⅰ）
　　　　　　　　９７９円

　　（3）　注5の場合

　　　　　　１，９２５円　呼吸器リハビリテーション料（Ⅰ）

　運動器リハビリテーション料（Ⅰ）
　　　　　　２，０３５円

　　（1）　（2）及び（3）以外の場合

　運動器リハビリテーション料（Ⅰ）
　　　　　　１，２２１円

　　（2）　注4の場合

　廃用症候群リハビリテーション料（Ⅰ）
　　　　　　１，１８８円

　　（2）　注4の場合

　廃用症候群リハビリテーション料（Ⅰ）
　　　　　　　　９４６円

　　（3）　注5の場合

　　（2）　注4の場合

　脳血管疾患等リハビリテーション料（Ⅰ）
　　　　　　１，２９８円

　　（3）　注5の場合

　廃用症候群リハビリテーション料（Ⅰ）
　　　　　　１，９８０円

　　（1）　（2）及び（3）以外の場合

5病棟 社会福祉士 入退院支援及び地域連携業務

6病棟 社会福祉士 入退院支援及び地域連携業務

３病棟 看護師 入退院支援及び地域連携業務

4病棟 社会福祉士 入退院支援及び地域連携業務

病棟名 職　種 担当業務

7)

治療に対する意欲を高める場合に限り実施される下記の項目について、

診療の名称

　脳血管疾患等リハビリテーション料（Ⅰ）

　　（1）　（2）及び（3）以外の場合

徴収額

　　　　　　２，６９５円

　脳血管疾患等リハビリテーション料（Ⅰ）
　　　　　　１，６１７円

Ⅶ 特掲診療料の施設基準（手術）に係る院内掲示

当院では、下記のとおりの手術症例数があります。

〔期間：令和6年1月～令和6年12月〕

件数 手術名 件数

頭蓋内腫瘤摘出術等 0 ア 0

黄斑下手術等 0 イ 上顎骨悪性腫瘍手術等 0

鼓室形成手術等 0 ウ 0

肺悪性腫瘍手術等 0 エ 母指化手術等 0

経皮的カテーテル心筋焼灼術 0 オ 内反足手術等 0

靭帯断裂形成手術等 0 カ 食道切除再建術等 0

水頭症手術等 0 キ 同種死体腎移植術等 0

鼻副鼻腔悪性腫瘍手術等 0 胸腔鏡下・腹腔鏡下手術等 15

尿道形成手術等 0 ア 人工関節置換術 5

角膜移植術 0 イ 乳児外科施設基準対象手術 0

肝切除術等 0

子宮附属器悪性腫瘍手術等 0

Ⅷ 病棟薬剤業務実施加算１における病棟薬剤業務の実施体制

病棟名 専任薬剤師の氏名

3病棟

　　　　山道　俊彦

　　　　池田　実那美

　　　　重光　沙哉佳

ウ

オ

ペースメーカー移植術及び
0

キ
ペースメーカー交換術

エ
冠動脈, 大動脈バイパス移植術（人工
心肺を使用しないものを含む。)及び対
外循環を要する手術

0

経皮的冠動脈形成術、経皮的冠動脈
粥腫切除術、経皮的冠動脈ステント留
置術

0

上顎骨形成術等

イ

ウ バセドウ甲状腺全摘（亜全摘）術

エ

オ

区分 手術名 区分

1

ア

3

2

ア

イ

ウ 4

エ

そ
の
他

オ

カ